REQUERIMENTO

REQUERIMENTO direcionado para Prefeitura de

Santo André para que informe as ações previstas

no âmbito do Programa Chuvas de Verão, com

ênfase no Ribeirão dos Meninos e nos pontos de

divisa com o município de São Bernardo do

Campo, especialmente quanto às medidas de

prevenção a alagamentos e demais eventos

climáticos extremos.

Senhor Presidente,

O Vereador Lucas Zacarias, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente,

REQUERER ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que determine, por meio da

Secretaria competente, a apresentação das ações previstas no âmbito do Programa Chuvas de

Verão, especialmente quanto ao Ribeirão dos Meninos e aos pontos de divisa com o município

de São Bernardo do Campo, com ênfase nas medidas de prevenção a alagamentos,

desassoreamento, limpeza de canais e demais providências voltadas à contenção dos impactos

causados pelas chuvas intensas, neste município.

Justificativa:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que se digne oficiar o Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Santo André, por intermédio da Secretaria de Infraestrutura e Serviços

Urbanos, da Secretaria de Meio Ambiente e demais pastas competentes, para que prestem as

seguintes informações:

1. Quais ações preventivas estão sendo planejadas ou executadas no âmbito do Programa

Chuvas de Verão, especialmente no que se refere ao Ribeirão dos Meninos, no

território andreense?

2. Há previsão de intervenções estruturais, obras de desassoreamento, limpeza,

dragagem, contenção de encostas ou ampliação de galerias de águas pluviais ao

longo do leito do Ribeirão dos Meninos no trecho que compreende a divisa com o Município

de São Bernardo do Campo?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3. Existe coordenação intermunicipal com a Prefeitura de São Bernardo do Campo para

atuação conjunta em áreas limítrofes afetadas pelas chuvas intensas?

4. O Município possui mapeamento atualizado das áreas de risco e pontos críticos de

alagamento nesta região?

5. Qual o cronograma de execução das medidas emergenciais ou estruturais previstas

para a temporada chuvosa de 2025?

Justificativa:

A presente solicitação tem como finalidade acompanhar e fiscalizar as medidas adotadas pelo

Poder Executivo Municipal no enfrentamento de problemas históricos decorrentes das chuvas

intensas, especialmente na região do Ribeirão dos Meninos, que frequentemente apresenta

pontos de alagamento e risco de deslizamentos. Ressalte-se que os impactos se acentuam nos

trechos de divisa com São Bernardo do Campo, sendo imprescindível a atuação coordenada entre

os municípios.

Tais informações são essenciais para garantir maior transparência, planejamento, prevenção

de desastres e segurança para os moradores da região afetada.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 13 de maio de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-20T12:54:15-0300